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Brześcia/Włocławka i Szubina/Żnina). Krytycznie ważna pozostaje budowa drogi ekspresowej S10, 

dzięki której możliwe byłoby szybkie połączenie drogowe również z portem w Szczecinie, aby region 

był skomunikowany z każdym z trzech największych portów w Polsce. 

15. W Polsce funkcjonuje 14 portów lotniczych44 obsługujących regularny ruch pasażerski. W 2018 roku 

w kraju odprawiono łącznie prawie 46 milionów pasażerów z czego prawie 40% stanowiła obsługa 

podróżnych w porcie Warszawa-Okęcie. Niecałe 15% to natomiast udział w krajowej obsłudze 

pasażerów portu Kraków-Balice. Obecnie funkcjonuje jeszcze 5 portów lotniczych, które w 2018 roku 

obsłużyły ponad milion pasażerów: Gdańsk-Rębiechowo (prawie 5 mln), Katowice-Pyrzowice (4,8 mln), 

Wrocław-Strachowice (3,3 mln); Warszawa-Modlin (3,1 mln) oraz Poznań-Ławica (2,5 mln). Port 

lotniczy Bydgoszcz-Szwederowo pod względem liczby obsłużonych w 2018 roku pasażerów plasuje się 

na 11 miejscu w kraju, posiadając 0,9% ruchu pasażerskiego w kraju (413 tys.). Drugą istotną miarą 

kondycji danego portu lotniczego jest coroczna zmiana liczby obsługiwanych pasażerów. W tym ujęciu 

w 2018 roku bydgoski port lotniczy zanotował dynamikę rzędu prawie 130%, ustępując jedynie 

poznańskiej Ławicy. Jednocześnie wśród lotnisk poniżej miliona obsłużonych podróżnych zanotował 

najwyższą bezwzględną zmianę liczby obsłużonych pasażerów w ciągu roku (prawie 95 tys). Ponadto 

bydgoski port notuje duże obłożenie pasażerów na lot – z wartością prawie 133 pasażerów 

przypadających na jedną wykonaną operację lotniczą zajmuje 5 miejsce w kraju i 2 wśród portów 

poniżej miliona pasażerów. Port lotniczy Bydgoszcz-Szwederowo niekorzystnie wypada na tle innych 

portów w zakresie oferowanych regularnych kierunków podróży, których jest niewiele. W kwestii 

przewozów towarowych lotnisko w Bydgoszczy charakteryzuje się znikomą w skali kraju ilością 

obsłużonego cargo.  

16. Istotnym uwarunkowaniem rozwoju bydgoskiego lotniska są plany budowy Centralnego Portu 

Komunikacyjnego (realizacja lotniska i tzw. komponentu kolejowego). Na obecną chwilę realizacja CPK 

nie wydaje się być konkurencyjna dla bydgoskiego lotniska z uwagi na odmienny charakter 

funkcjonowania CPK (prawdopodobnie brak przewoźników niskokosztowych oraz założenie modelu 

podróży przesiadkowych w oparciu o hub lotniskowy). W tym kontekście istotne będą decyzje, jakie 

podejmą poszczególni przewoźnicy w momencie pojawienia się nowej infrastruktury. Obecnie nie ma 

przesłanek, żeby twierdzić, że zakładany model obsługi kraju w oparciu o hub jest jedynym możliwym 

rozwiązaniem (szczególnie w kontekście dynamicznego rozwoju segmentu samolotów 

wąskokadłubowych, które mają możliwość odbywania coraz dalszych lotów bezpośrednich). 

17. Z uwagi na centralne położenie województwa kujawsko-pomorskiego przez jego obszar przebiegają 

szlaki komunikacyjne o znaczeniu krajowym i międzynarodowym. Dowodem na taki stan rzeczy jest 

szereg dokumentów, które klasyfikują składowe infrastruktury transportowej w regionie na różnych 

szczeblach międzynarodowych sieci transportowych. Pierwszym dokumentem międzynarodowym, 

istotnym z punktu widzenia sieci transportowych w Polsce była (sporządzona w Genewie w dniu 15 

listopada 1975 r.) Umowa Europejska o głównych drogach ruchu międzynarodowego (AGR). Przez 

teren województwa kujawsko-pomorskiego przebiegają dwie drogi objęte porozumieniem – autostrada 

A1 (trasa europejska E-75, kategoria A) oraz droga krajowa nr 5/S5 (trasa europejska E-261, kategoria 

B). Dla potrzeb transportu kolejowego, w szczególności transportu kombinowanego, w dniu 1 lutego 

1991 r. sporządzono w Genewie tzw. Umowę AGTC, w ramach której na terenie przyłączających się 

państw wyznaczono sieć linii kolejowych oraz terminali istotnych dla międzynarodowych przewozów 

kontenerowych. Do tej kategorii należy linia kolejowa nr 131, oznaczona jako linia kolejowa AGTC C-E 

65. Stosunkowo niedawno przyjętym przez Polskę dokumentem (13 czerwca 2017 r.) jest Europejskie 

Porozumienie w sprawie głównych śródlądowych dróg wodnych o znaczeniu międzynarodowym 

(AGN). Akcesja do Porozumienia AGN jest wyrazem chęci dostosowania istniejących dróg wodnych 

oraz budowy odpowiedniej infrastruktury, by spełniały wymogi min. IV klasy żeglowności. Przez Polskę 

przebiegają trzy międzynarodowe drogi wodne – E30, E40 i E70, dwie z nich (E40 i E70) znajdują się w 

znacznej części na terenie województwa kujawsko-pomorskiego. Akt ten jest niezwykle istotny dla 

dalszego rozwoju żeglugi śródlądowej w Polsce a zarazem w regionie. Ponadto jest pierwszym krokiem 

ku włączeniu wymienionych dróg wodnych do międzynarodowej sieci TEN-T. Transeuropejska Sieć 

Transportowa (TEN-T) to instrument służący koordynacji oraz zapewniający spójność i 

komplementarność inwestycji infrastrukturalnych. W jego skład wchodzą drogi, linie kolejowe, lotniska, 

drogi wodne oraz infrastruktura służąca do obsługi ruchu. W ramach sieci wytyczono dziewięć 

 
44 Do 2017 roku funkcjonował port lotniczy Radom-Sadków, który ogłosił upadłość. W ostatnim roku działalności odprawił niecałe 10 tys. 

pasażerów. Obecnie planuje się wznowienie działalności lotniczej przy bardzo silnym wsparciu rządowym. 


